以下假設及估計之不確定性具有導致資產及負債帳面金額於下個財務年度重大調整之

重大風險，且已反映新冠病毒疫情所造成之影響，其相關資訊如下：

(一)存貨之評價

由於存貨須以成本與淨變現價值孰低衡量，本公司以評估報導日存貨因正常損

耗、過時陳舊或無市場銷售價值之金額，並將存貨成本沖減至淨變現價值。存貨評價

估列情形請詳附註六(五)。

(二)採用權益法之投資減損評估

採用權益法之投資減損之評估過程依賴本公司之主觀判斷，本公司管理階層係依

據被投資公司之未來現金流量預測評估減損，包含被投資公司內部管理階層估計之銷

貨成長率。本公司亦考量相關市場及產業概況，以決定其相關假設之合理性。

(三)取得子公司

本公司收購子公司所取得可辨認無形資產之公允價值係暫定金額，該等資產尚待

完成最終評價。本公司認列之公允價值係基於本公司對標的合約之解讀、考量該請求

之可能裁定結果，並佐以獨立之法律建議為依據。本公司於衡量期間將持續檢視上述

事項。若於收購日起一年內取得於收購日已存在之事實與情況相關之新資訊，可辨識

出對上述暫定金額之調整或於收購日所存在之任何額外負債準備，則將修改收購之會

計處理，請詳合併財務報告附註六(五)。

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

113.12.31 112.12.31
現　　金 $ 170 200

活期及支票存款 243,557 379,799

  　 $ 243,727 379,999

1.上述現金及約當現金皆未提供質押擔保。

2.不符合約當現金定義之定期存單，業已轉列其他金融資產－流動項下，於民國一一

三年及一一二年十二月三十一日，前述定期存單金額分別為200,000千元及116,309

千元。

3.本公司金融資產之匯率風險及敏感度分析之揭露請詳附註六(十九)。

(二)透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

113.12.31 112.12.31
透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具：

　流動 $ 77,015 79,228
　非流動 186,213 182,475

$ 263,228 261,703

〜21〜

東生華製藥股份有限公司個體財務報告附註(續)

1.透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資

本公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，故已

指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

本公司於民國一一三年度及一一二年度出售部分指定透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產，處分時之公允價值221,121千元及9,121千元，處分淨利益計

208,176千元及6,796千元，故已將前述處分利益自其他權益移轉至保留盈餘。

2.信用風險及市場風險資訊請詳附註六(十九)。

3.上述金融資產未有提供質押之情形。

(三)應收票據及應收帳款(含關係人)

113.12.31 112.12.31
應收票據 $ 15,170 14,471

應收帳款—按攤銷後成本衡量 107,172 94,855

減：備抵損失 (1,224) (1,113)

$ 121,118 108,213

本公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使用

存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客戶

依據合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入前瞻性

之資訊。本公司應收票據及應收帳款之預期信用損失分析如下：

113.12.31

應收票據及
應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 122,132 1% 1,222

逾期1-60天 210 1% 2

逾期121-180天 - 2% -

逾期365天以上 - 100% -

$ 122,342 1,224

112.12.31

應收票據及
應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 108,937 1% 1,089

逾期1-60天 355 1% 4

逾期121-180天 14 2% -

逾期365天以上 20 100% 20

$ 109,326 1,113

〜22〜

東生華製藥股份有限公司個體財務報告附註(續)

本公司應收票據及應收帳款之備抵損失變動表如下：

113年度 112年度
期初餘額 $ 1,113 1,084

認列之減損損失 111 29

期末餘額 $ 1,224 1,113

截至民國一一三年及一一二年十二月三十一日，本公司之應收票據及應收帳款均

未有提供作質押擔保之情形。

(四)存　　貨

113.12.31 112.12.31
商品存貨 $ 96,690 37,785

原料及物料 27,818 44,039

減：備抵跌價損失 (7,356) (6,553)

$ 117,152 75,271

銷貨成本明細如下：

113年度 112年度
存貨出售轉列 $ 266,736 208,755

存貨跌價損失(回升利益) 803 (1,198)

存貨盤損 - 37

報廢損失 1,734 2,783

$ 269,273 210,377

截至民國一一三年及一一二年十二月三十一日，本公司之存貨均未有提供作質押

擔保之情形。

(五)採用權益法之投資

本公司於報導日採用權益法之投資列示如下：

113.12.31 112.12.31
子公司 $ 491,401 169,121

1.子公司

請參閱民國一一三年度合併財務報告。

2.本公司於民國一一二年十一月二十四日以現金160,010千元向台灣東洋藥品工業(股)

公司取得創益生技(股)公司之普通股16,001千股，致本公司對該公司累積持股達

51.60%，因累積持股過半而取具控制力。因台灣東洋藥品工業(股)公司為本公司及

創益生技(股)公司之最終母公司，故前述交易參照財團法人會計研究發展基金會

(101)基密字第301號函釋，係屬共同控制下之組織重組，應視為自始取得，同時將

帳列原持有該公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產5,893千元據以重分

類至採用權益法之投資，並據此追溯重編前期比較個體財務報告認列81,816千元，

並將損益中屬前手所享有之份額歸屬於「共同控制下前手權益」。

〜23〜

東生華製藥股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.取得子公司

本公司於民國一一三年四月九日分別以257,121千元44,330千元取得高峰藥品公

司及高峰生技公司各51%之流通在外股份而取得對該公司之控制，本公司對高峰藥

品公司及高峰生技公司之權益並因而增加至51%，高峰藥品公司及高峰生技公司為

保健食品之製造及推廣販售。將於收購日起一年內取得，辨識出對上述暫定金額之

調整或於收購日所存在之任何額外負債準備。

取得高峰藥品公司及高峰生技公司之控制使本公司之營運規模得以擴大，並提